*unde superiorem locum sortitur, sicut in quodam regali loco collocatus. THEOPHYLACTUS: Quidam tamen dicunt quod lutum non fuit depositum, sed in oculos est conversum. BEDA: Mystice autem postquam expulsus est de cordibus Iudaeorum, mox transivit ad gentilium populum. Praeterire autem eius, vel iter facere, est de caelis in terram descendere. Itaque videt caecum, cum misericorditer respexit genus humanum. AUGUSTINUS: Genus enim humanum est iste caecus: haec enim caecitas contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem duximus: caecus est ergo a nativitate. Sicut Dominus in terram, de saliva sua lutum fecit, quia «Verbum caro factum est» (1,14), et inunxit oculos caeci. Inunctus erat et nondum videbat: quando enim inunxit, forte eum catechumenum fecit. Mittit illum ad piscinam, quae vocatur Siloe, quia baptizatus est in Christo, et tunc eum illuminavit. Pertinuit autem ad Evangelistam ut commendaret nobis nomen huius piscinae; et ait «Quod interpretatur missus»: nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum esset ab iniquitate dimissus. GREGORIUS, *Moralium* [8,21]: Vel aliter. Per salivam sapor intimae contemplationis accipitur, quae ad os a capite defluit, quia de claritate conditoris adhuc in hac vita nos positos gustu revelationis tangit; unde Dominus salivam luto miscuit, et caeci nati oculos reparavit, quia superna gratia carnalem cognitionem nostram per admixtionem suae contemplationis irradiat, et ab originali caecitate hominem ad intellectum reformat.*

più alto come se venisse collocato in un posto regale. TEOFILATTO: Alcuni però pensano che il fango non fu posto sull'occhio, ma fu cambiato nell'occhio stesso. BEDA: Ora, in senso mistico, dopo essere stato espulso dai cuori dei Giudei, il Cristo passò immediatamente al popolo dei Gentili. Ma il suo passare oppure il suo percorrere una strada è discendere dal cielo sulla terra. Così egli vede il cieco quando guarda con misericordia il genere umano. AGOSTINO: Questo cieco è il genere umano: e questa cecità colpì con il peccato il primo uomo, dal quale tutti abbiamo tratto la nostra origine: perciò uno è cieco sin dalla nascita. Il Signore ha sputato per terra e con la sua saliva ha fatto del fango, perché «Il Verbo si è fatto carne» (1,14) e ha unto gli occhi del cieco. Era stato unto e ancora non vedeva: forse quando lo unse fece di lui un catecumeno. Lo invia alla piscina che è detta di Siloe, perché fu battezzato in Cristo, e allora lo illuminò. Ora, spettava all'Evangelista di chiarirci il significato del nome di questa piscina; quindi dice: *che significa Inviato*; infatti, se egli non fosse stato inviato, nessuno di noi sarebbe stato liberato dal peccato. GREGORIO: Oppure diversamente. Con la saliva si riceve il sapore della contemplazione interiore che discende dalla testa alla bocca, perché dallo splendore del Creatore quando siamo ancora posti nella vita presente ci tocca con il gusto della rivelazione; perciò il Signore ha mescolato la saliva con il fango e ha guarito gli occhi del cieco nato, poiché con la grazia soprannaturale irradia la nostra conoscenza carnale con la mescolanza della sua contemplazione, e a partire dalla cecità originale rinnova l'intelletto dell'uomo.

VERSUS 8-17

⁸Itaque vicini, et qui videbant eum prius, quia mendicus erat, dicebant: Nonne hic est qui sedebat et mendicabat? Alii dicebant: Quia hic est. ⁹Alii autem: Nequaquam, sed similis est eius. Ille vero dicebat: Quia ego sum. ¹⁰Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? ¹¹Respondit: Ille homo, qui dicitur Iesus, lutum fecit et unxit oculos meos et dixit mihi: Vade ad natatoria Siloë et lava. Et abii et lavi et video. ¹²Et dixerunt ei: Ubi est ille? Ait: Nescio. ¹³Adducunt eum ad phariseos qui caecus fuerat. ¹⁴Erat autem sabbatum, quando lutum fecit Iesus et aperuit oculos eius. ¹⁵Iterum ergo interrogabant eum pharisaei quomodo vidisset. Ille autem dixit eis: Lutum mihi posuit super oculos, et lavi et video. ¹⁶Dicebant ergo ex pharisaeis quidam: Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. Alii autem dicebant: Quomodo potest homo peccator haec signa facere? Et schisma erat inter eos. ¹⁷Dicunt ergo caeco iterum: Tu quid dicis de illo qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit quia propheta est.

CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem* [hom. 56]: *Inopinabilitas facti miraculi incredulitatem inducebat, et ideo dicitur «Itaque vicini, et qui viderant eum prius quia mendicus erat, dicebant: Nonne hic est qui sedebat et mendicabat?». Mirabilis Dei clementia quo descendebat? Eos qui mendicabant, cum multa devotione curabat, et hinc Iudaeorum os obstruens, quoniam non praeclaros, non insignes, neque principes, sed ignobiles sua dignos ducebat providentia: etenim in salutem omnium venerat.*

Sequitur «Alii dicebant, quia hic est». Caeco enim per longam viam eunte diligentes inspectores facti ex inopinabilitate eius quod viderant, non ultra poterant dicere: Non est hic.

Sequitur «Alii autem: Nequaquam, sed similis eius est». AUGUSTINUS, In Ioannem [tract. 44]: Aperti enim oculi vultum mutaverunt.

Sequitur «Ille autem dicebat: Quia ego sum». Vox grata, ne damnatur ingrata. CHRYSOSTOMUS [ut supra]: Non enim verecundatus est de priori caecitate, neque formidavit furorem plebis, neque renuit ostendere seipsum, ut praedicet benefactorem.

VERSETTI 8-17

⁸Allora i vicini e coloro che lo avevano visto prima, poiché era un mendicante, dicevano: «Non è costui quello che stava seduto a chiedere l'elemosina?». ⁹Alcuni dicevano: «Sì, è lui». Altri invece: «No, ma gli assomiglia». Ed egli diceva: «Sono io!». ¹⁰Allora gli chiesero: «Come dunque ti furono aperti gli occhi?». ¹¹Egli rispose: «Quell'uomo che si chiama Gesù ha fatto del fango, mi ha spalato gli occhi e mi ha detto: Va' a Siloè e lavati! Io sono andato, mi sono lavato e ci vedo». ¹²Gli dissero: «Dov'è questo tale?». Rispose: «Non lo so». ¹³Allora condussero dai farisei quello che era stato cieco. ¹⁴Era infatti sabato il giorno in cui Gesù aveva fatto il fango e gli aveva aperto gli occhi. ¹⁵Anche i farisei dunque gli chiesero di nuovo come avesse acquistato la vista. Ed egli rispose loro: «Mi ha posto del fango sopra gli occhi, mi sono lavato e ci vedo». ¹⁶Allora alcuni dei farisei dicevano: «Quest'uomo non viene da Dio, perché non osserva il sabato». Altri dicevano: «Come può un peccatore compiere tali prodigi?». E c'era dissenso tra loro. ¹⁷Allora dissero di nuovo al cieco: «Tu che dici di lui dal momento che ti ha aperto gli occhi?». Egli rispose: «È un profeta».

CRISOSTOMO: La sorpresa dell'inatteso miracolo suscitava l'incredulità, e perciò si dice: *Allora i vicini e coloro che lo avevano visto prima, poiché era un mendicante, dicevano: Non è egli quello che stava seduto a chiedere l'elemosina? L'ammirabile clemenza di Dio fino a dove si abbassava? Essa curava con grande amore coloro che mendicavano, e così tappava la bocca dei Giudei, poiché non gli uomini illustri, né quelli insigni, né i principi, ma la gente spregevole faceva oggetto della sua provvidenza: infatti era venuto per la salvezza di tutti.*

Poi segue: *Alcuni dicevano: Sì, è lui.* Coloro che avevano guardato diligentemente il cieco percorrere la lunga via, dall'indiscutibilità di ciò che avevano visto non potevano dire: Non è lui.

Segue: *Altri invece: No, ma gli assomiglia.* AGOSTINO: Infatti l'apertura degli occhi gli aveva cambiato il volto.

Continua: *Ed egli diceva: Sono io.* Parla con gratitudine, per non essere accusato di ingratitudine. CRISOSTOMO: Infatti non si vergognava per la sua precedente cecità, né temeva il furore della plebe, né rifiutò di mostrare se stesso, ma proclamò il suo benefattore.

Sequitur «Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt oculi tui?». Hunc modum neque nos scimus, neque ipse qui curatus est novit»; sed quod quidem factum est, noverat, modum autem comprehendere non poterat; unde sequitur «Respondit: Ille homo qui dicitur Iesus, lutum fecit, et linivit oculos meos». Vide quomodo verax est. Non dixit unde fecit: quod enim non noverat, non dicit: Neque enim scivit quoniam in terra expuit. Quoniam autem superunxit, per sensum tactus didicit.

Sequitur «Et dixit: Vade ad natatoria Siloe, et lava». Et hoc etiam ex auditu testatus est: recognovit enim eius vocem ex disputatione cum discipulis. Et quia ad unum se praeparaverat, scilicet omnia sibi suaderi a iubente, subiungit «Et abii et lavi et vidi». AUGUSTINUS [ut supra]: Ecce annuntiator factus est gratiae, ecce evangelizat et confitetur Iudaeis. Caecus ille confitebatur, et cor impiorum stringebatur, quia non habebant in corde quod iam ille habebat in facie; unde sequitur «Et dixerunt: Ubi est ille?». CHRYSOSTOMUS [ut supra]: Dicebant autem hoc, occisionem meditantibus; iam enim adversus ipsum conspiraverant. Christus autem non aderat his qui curabantur; non enim quaerebat gloriam, neque se ostentare. Recedebat etiam semper curans Iesus, ut omnis suspicio tolleretur signorum. Qui enim non cognoscebant eum, qualiter ob gratiam eius se curatos confiterentur? Unde sequitur: «Ait: Nescio». AUGUSTINUS [ut supra]: In his verbis inuncto similis erat, nondum videnti: praedicat, et nescit quid praedicat. BEDA: Unde figuram tenet catechumenorum, qui etsi credunt in Iesum, adhuc tamen eum quasi nesciunt, quia nondum loti existunt. Pharisaeorum autem erat approbare opus vel improbare. CHRYSOSTOMUS [ut supra]: Iudaei igitur quaerentes «Ubi est ille?» volebant eum invenire ut eum ducerent ad eos; quia vero non habuerunt eum, ducunt caecum; unde sequitur «Adducunt eum ad Pharisaeos qui caecus fuerat», ut scilicet vehementius eum interrogarent. Propterea autem et Evangelista subdit «Erat autem sabbatum quando lutum fecit Iesus, et aperuit oculos eius»: ut scilicet eorum malam mentem demonstraret, et causam propter quam eum quaerebant; ut scilicet occasionem contra eum invenirent, et ut detraherent miraculo per aestimatam legis praevaricationem: quod etiam manifestum est ex his quae sequuntur; sequitur enim «Iterum ergo interrogabant eum Phariseaei quomodo vidisset». Vide autem qualiter non turbatur caecus: nam quandoquidem turbis dicebat sine periculo interrogatus, non ita magnum erat veritatem dicere; mirabile autem est nunc, quod in ampliori periculo